alocar a despesa em igual valor e alterar a classificação de uma dotação orçamentária a fim de
se adequar o elemento de despesa ao plano de contas da despesa do Tribunal de Contas do
Paraná.

Quanto a receita, informamos que haverá um acréscimo no valor orçado para 2024
no montante de R$ 16.370.000,00 (dezesseis milhões trezentos e setenta mil reais), este valor
refere-se a receitas próprias do município, que após análise verificou-se que irão arrecadar mais
do que o previsto inicialmente. Quanto a alocação da despesa o valor foi fixado na Secretaria de
Aceleração Econômica e Turismo.

Há ainda, para se adequar ao plano de contas de despesa do Tribunal de Contas

[...]

2º e 3º e anexos do Projeto de Lei n°16823/2023, ficam
alterados da seguinte forma:

Art. 2º A receita orçamentária, que decorrerá da arrecadação de tributos próprios ou
transferidos e demais receitas correntes e de capital conforme a legislação vigente é estimada
em R$ 2.775.346.000,00 (dois bilhões setecentos e setenta e cinco milhões trezentos e quarenta
e seis mil reais), de acordo com o seguinte desdobramento:

RECEITAS CORRENTES
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria R$ 954.298.500,00

Contribuições R$ 133.589.000,00

Receita Patrimonial R$ 193.698.183,00

Receita de Serviços R$ 874.000,00

Transferências Correntes R$ 1.204.421.419,00